
Verband der Beschäftigten des
Gewerblichen Rechtsschutzes
Die Kompetenzgewerkschaft im Deutschen Patent- und Markenamt 

Ergebnis der Tarifverhandlungen
Die für die Bundesverwaltung und damit auch für das DPMA 

gemeinsam geführten Tarifverhandlungen von dbb beamtenbund 

und tarifunion und ver.di haben zu Verbesserungen beim 

Einkommen und den Arbeitsbedingungen für Tarifbeschäftigte und 

Auszubildende geführt.

Im Einzelnen wurde über 

• Entgelte der Tarifbeschäftigten sowie Auszubildenden und 

Praktikanten

• Übernahme von Auszubildenden, Lehrmittelzuschuss, Übernachtungs- 

und Verpflegungskosten Berufsschule

• Altersteilzeit

• Beiträge zur und Leistungen der Versorgungsanstalt des Bundes und der 

Länder (VBL - Zusatzversorgung zur gesetzlichen Rente)

• Jahressonderzahlung

verhandelt. 

Die Entgeltanhebung erfolgt in zwei Schritten:

1. ab dem 1. März 2016 um 2,4 Prozent und

2. ab dem 1. Februar 2017 um weitere 2,35 Prozent

Die 1. Erhöhung wird voraussichtlich im Juni 2016 einschließlich 

der Erhöhung der Vormonate an alle Tarifbeschäftigten gezahlt.

Weitere wichtige Verhandlungspunkte und Ergebnisse können Sie 

dem Anhang Tarifeinigung 2016 sowie den Erläuterungen des dbb 

beamtenbund und tarifunion entnehmen (das unterschriebene 

Einigungspapier finden Sie hier). 

Mit freundlichen Grüßen 

Ihre tarifbeschäftigten Vertreter des VBGR im Gesamtpersonalrat

Geschäftsstelle 
München

Morassistraße 2
D-80469 München

Verantwortlich:
Katja Korda
Telefon 03641 40 5760
Marie Weber
Telefon 03641 40 5551

Telefon 089.2157-8433
Telefax 089.2157-8433
post@vbgr.de
www.vbgr.de
Jena, 23.05.2016
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TVöD (Bund) Entgelte 2016
Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. April 2016 )

Entgelttabelle zu § 15 TVöD  –  gültig vom 1. März 2016 bis 31. Januar 2017

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
  15Ü 5.390,57 5.982,62 6.543,48 6.917,41 7.004,65 ‐
15 4.280,05 4.748,72 4.923,20 5.546,38 6.020,00 6.331,60
14 3.876,23 4.299,99 4.549,26 4.923,20 5.496,55 5.808,12
13 3.573,37 3.963,48 4.175,38 4.586,64 5.159,99 5.396,82
12 3.204,27 3.552,17 4.050,72 4.486,96 5.047,84 5.297,11
11 3.095,36 3.427,56 3.676,82 4.050,72 4.592,90 4.842,18
10 2.986,43 3.302,89 3.552,17 3.801,47 4.275,08 4.387,25

     9b 2.648,85 2.925,94 3.071,16 3.464,92 3.776,53 4.025,78
     9a 2.648,85 2.925,94 2.974,36 3.071,16 3.464,92 3.539,95
   8 2.485,48 2.744,42 2.865,46 2.974,36 3.095,36 3.171,59
   7 2.333,03 2.575,02 2.732,33 2.853,36 2.944,10 3.028,81
   6 2.289,44 2.526,62 2.647,62 2.762,59 2.841,25 2.919,91
   5 2.197,47 2.423,78 2.538,73 2.653,69 2.738,39 2.798,90
   4 2.093,40 2.308,81 2.454,02 2.538,73 2.623,44 2.673,03
   3 2.060,76 2.272,49 2.333,03 2.429,82 2.502,44 2.568,98

      2Ü 1.973,60 2.175,71 2.248,31 2.345,12 2.411,66 2.461,30
   2 1.908,26 2.103,09 2.163,60 2.224,12 2.357,19 2.496,38
   1 ‐ 1.711,04 1.740,08 1.776,39 1.810,25 1.897,38

Bund – ab März 2016

 TVöD  ( Bund ) Entgelttabelle   ( + 2,40 % )  ab 1.03.2016

Bund   ab März 2016
Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. April 2016 )

Entgeltplus im Monat gegenüber Februar 2016

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
  15Ü +      126,34         +      140,22         +      153,36         +      162,13         +      164,17           
15 +      100,31         +      111,30         +      115,39         +      129,99         +      141,09           
14 +        90,85         +      100,78         +      106,62         +      115,39         +      128,83           
13 +        83,75         +        92,89         +        97,86         +      107,50         +      120,94           
12 +        75,10         +        83,25         +        94,94         +      105,16         +      118,31           
11 +        72,55         +        80,33         +        86,18         +        94,94         +      107,65           
10 +        69,99         +        77,41         +        83,25         +        89,10         +      100,20           

     9b +        62,08         +        68,58         +        71,98         +        81,21         +        88,51           
     9a +        62,08         +        68,58         +        69,71         +        71,98         +        81,21           
   8 +        58,25         +        64,32         +        67,16         +        69,71         +        72,55         +        74,33      
   7 +        54,68         +        60,35         +        64,04         +        66,88         +        69,00         +        70,99      
   6 +        53,66         +        59,22         +        62,05         +        64,75         +        66,59         +        68,44      
   5 +        51,50         +        56,81         +        59,50         +        62,20         +        64,18         +        65,60      
   4 +        49,06         +        54,11         +        57,52         +        59,50         +        61,49         +        62,65      
   3 +        48,30         +        53,26         +        54,68         +        56,95         +        58,65         +        60,21      

      2Ü +        46,26         +        50,99         +        52,69         +        54,96         +        56,52         +        57,69      
   2 +        44,72         +        49,29         +        50,71         +        52,13         +        55,25         +        58,51      
   1    +        40,10         +        40,78         +        41,63         +        42,43         +        44,47      

dbb beamtenbund und tarifunion, Friedrichstraße 169, 10117 Berlin
Telefon 030.40 81‐54 00, Fax 030.40 81‐43 99, email tarif@dbb.de, Internet www.dbb.de

 TVöD  ( Bund )         Entgeltplus in Euro  ( Vollzeit ) ab 1.03.2016



TVöD (Bund) Entgelte 2017
Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. April 2016 )

Entgelttabelle zu § 15 TVöD  –  gültig vom 1. Februar 2017 bis 28. Februar 2018

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
  15Ü 5.517,25 6.123,21 6.697,25 7.079,97 7.169,26 ‐
15 4.380,63 4.860,31 5.038,90 5.676,72 6.161,47 6.480,39
14 3.967,32 4.401,04 4.656,17 5.038,90 5.625,72 5.944,61
13 3.657,34 4.056,62 4.273,50 4.694,43 5.281,25 5.523,65
12 3.279,57 3.635,65 4.145,91 4.592,40 5.166,46 5.421,59
11 3.168,10 3.508,11 3.763,23 4.145,91 4.700,83 4.955,97
10 3.056,61 3.380,51 3.635,65 3.890,80 4.375,54 4.490,35

     9b 2.711,10 2.994,70 3.143,33 3.546,35 3.865,28 4.120,39
     9a 2.711,10 2.994,70 3.044,26 3.143,33 3.546,35 3.623,14
   8 2.543,89 2.808,91 2.932,80 3.044,26 3.168,10 3.246,12
   7 2.387,86 2.635,53 2.796,54 2.920,41 3.013,29 3.099,99
   6 2.343,24 2.586,00 2.709,84 2.827,51 2.908,02 2.988,53
   5 2.249,11 2.480,74 2.598,39 2.716,05 2.802,74 2.864,67
   4 2.142,59 2.363,07 2.511,69 2.598,39 2.685,09 2.735,85
   3 2.109,19 2.325,89 2.387,86 2.486,92 2.561,25 2.629,35

      2Ü 2.019,98 2.226,84 2.301,15 2.400,23 2.468,33 2.519,14
   2 1.953,10 2.152,51 2.214,44 2.276,39 2.412,58 2.555,04
   1 ‐ 1.751,25 1.780,97 1.818,14 1.852,79 1.941,97

Bund – ab Februar 2017

 TVöD  ( Bund ) Entgelttabelle   ( + 2,35 % )  ab 1.02.2017

Bund   ab Februar 2017
Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. April 2016 )

Entgeltplus im Monat gegenüber Januar 2017

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
  15Ü +      126,68         +      140,59         +      153,77         +      162,56         +      164,61           
15 +      100,58         +      111,59         +      115,70         +      130,34         +      141,47         +      148,79      
14 +        91,09         +      101,05         +      106,91         +      115,70         +      129,17         +      136,49      
13 +        83,97         +        93,14         +        98,12         +      107,79         +      121,26         +      126,83      
12 +        75,30         +        83,48         +        95,19         +      105,44         +      118,62         +      124,48      
11 +        72,74         +        80,55         +        86,41         +        95,19         +      107,93         +      113,79      
10 +        70,18         +        77,62         +        83,48         +        89,33         +      100,46         +      103,10      

     9b +        62,25         +        68,76         +        72,17         +        81,43         +        88,75         +        94,61      
     9a +        62,25         +        68,76         +        69,90         +        72,17         +        81,43         +        83,19      
   8 +        58,41         +        64,49         +        67,34         +        69,90         +        72,74         +        74,53      
   7 +        54,83         +        60,51         +        64,21         +        67,05         +        69,19         +        71,18      
   6 +        53,80         +        59,38         +        62,22         +        64,92         +        66,77         +        68,62      
   5 +        51,64         +        56,96         +        59,66         +        62,36         +        64,35         +        65,77      
   4 +        49,19         +        54,26         +        57,67         +        59,66         +        61,65         +        62,82      
   3 +        48,43         +        53,40         +        54,83         +        57,10         +        58,81         +        60,37      

      2Ü +        46,38         +        51,13         +        52,84         +        55,11         +        56,67         +        57,84      
   2 +        44,84         +        49,42         +        50,84         +        52,27         +        55,39         +        58,66      
   1    +        40,21         +        40,89         +        41,75         +        42,54         +        44,59      

dbb beamtenbund und tarifunion, Friedrichstraße 169, 10117 Berlin
Telefon 030.40 81‐54 00, Fax 030.40 81‐43 99, email tarif@dbb.de, Internet www.dbb.de

 TVöD  ( Bund )         Entgeltplus in Euro  ( Vollzeit ) ab 1.02.2017



Anlage 2

Bemessungssätze für die Jahressonderzahlung für Beschäftigte im Bereich des

Bundes, auf die die Regelungen des Tarifgebietes Ost Anwendung finden:

im Kalenderjahr

Entgeltgruppe

2016 2017 2018 2019 ab 2020

E 1 bis E 8 72 v. H. 76,5 v. H. 81 v. H. 85,5 v. H. 90 v. H.

E 9 bis E 12 64 v. H. 68 v. H. 72 v. H. 76 v. H. 80 v. H.

E 13 bis E 15 48 v. H. 51 v. H. 54 v. H. 57 v. H. 60 v. H.



Anlage 3

Bemessungssätze für die Jahressonderzahlung für Auszubildende, Praktikantinnen

und Praktikanten im Bereich des Bundes, auf die die Regelungen des Tarifgebietes

Ost Anwendung finden:

im Kalenderjahr

2016 2017 2018 2019 ab 2020

nach TVAöD

Besonderer Teil

BBiG

72 v. H. 76,5 v. H. 81 v. H. 85,5 v. H. 90 v. H.

nach TVAöD

Besonderer Teil

Pflege

72 v. H. 76,5 v. H. 81 v. H. 85,5 v. H. 90 v. H.

nach TVPöD 65,71 v. H. 69,82 v. H. 73,93 v. H. 78,04 v. H. 82,14 v. H.
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